
CIRCOSCRIZIONE 7 ^
Aurora - Vanchiglia - Sassi
- Madonna del Pilone 

DELCI7 20 / 2023 15/05/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 7 ^ - Aurora - Vanchiglia - Sassi -
Madonna del Pilone 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente DERI Gian Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Ernesto AUSILIO

Marta Sara INI'

Sol NINNI

Giuseppe PIRAS

Silvio SABATINO

Con l’assistenza del Segretario Matteo ROLANDO

OGGETTO:

C.  7  -  INDIVIDUAZIONE  PROPOSTE  PROGETTUALI  “SPORT  PER
DISABILI” ANNO 2023 V COMMISSIONE E SOTTO COMMISSIONE ALLO
SPORT. APPROVAZIONE.

Il Presidente Luca Deri, di concerto con il coordinatore della V Commissione Silvio Sabatino e il
coordinatore della Sottocommissione allo Sport Ferdinando D’Apice, riferisce:

con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  14  settembre  2015  (n.  mecc.  2015  0610/049
esecutiva dal 28/9/2015) è stato approvato il nuovo "Regolamento delle modalità di erogazione dei
contributi e di altri benefici n. 373" entrato in vigore il 1/1/2016 e modificato con deliberazione del
Consiglio Comunale in data 19/7/2021 (DEL 627/2021, esecutiva dal 1/8/2021);

con  tale  Regolamento  la  Città  ha  inteso  rinnovare  nella  forma  e  nella  sostanza  i  principi
costituzionali della solidarietà e della sussidiarietà attraverso la costruzione di meccanismi operativi
che consentano al Comune e alle diverse realtà operanti nel territorio e nei vari ambiti (culturale,
educativo,  sociale,  aggregativo,  sportivo,  di  cura  e  valorizzazione  dell'ambiente  urbano)  di

Pag 1 di 6



collaborare in modo sistematico secondo i principi di trasparenza, equità, efficienza e solidarietà
sociale;

secondo quanto previsto dall'art. 6 del suddetto Regolamento è d’obbligo pubblicare annualmente
sul sito internet della Città e delle singole Circoscrizioni le linee guida annuali e/o specifici avvisi
contenenti priorità e attività ricorrenti da svolgere attraverso il coinvolgimento di associazioni od
organismi no-profit;

con  deliberazione  n.  64  del  5/12/2022  la  Circoscrizione  7  ha  approvato  le  linee  guida  per  la
concessione dei contributi ordinari per l’anno 2023 dandone immediata e adeguata pubblicizzazione
sul sito internet della Circoscrizione;

considerato  che  detto  provvedimento,  al  fine  di  meglio  programmare  l’attività  annuale  della
Circoscrizione,  ha  previsto  la  successiva  pubblicazione  di  specifici  avvisi  pubblici  con
Determinazione Dirigenziale n. 7118 del 21/12/2022, tra cui quello riferito all’iniziativa "Sport per
disabili", progetto proprio della Circoscrizione 7 che da diversi anni viene proposto e realizzato con
esiti positivi;

atteso  che  l’avviso  relativo  a  tale  iniziativa  circoscrizionale,  volto  alla  ricezione  da  parte  di
associazioni  di  proposte di realizzazione di progetti  in  detto ambito,  è  stato pubblicato sul sito
Internet circoscrizionale per un periodo di 45 giorni a far data dal 23/12/2022 al 7 febbraio 2023;

considerato che entro il termine fissato sono pervenuti i seguenti progetti:

1)  SSD a.r.l.  CFS con sede in  Via Carlo Capelli  98 Torino,  C.F.  11515030010 per  il  progetto
“INSERIMENTO  DIVERSABILI  IN  ATTIVTÀ  NATATORIA” pervenuto  in  data  06/02/2023  ns.
protocollo n. 375 (all. 1).
Il progetto, rivolto esclusivamente a massimo 5 persone disabili dai 6 ai 70 anni, si pone come
obiettivo lo sviluppo e la percezione dell’esperienza motoria in acqua come evento socializzante,
permettendo una maggior conoscenza del proprio corpo e migliorando tra le altre cose le capacità
percettive,  di  equilibrio  e  di  coordinazione  generale.  I  destinatari  saranno  seguiti  da  istruttori
opportunamente formati,  in  possesso di titolo di  studio di laurea in  scienze motorie  e sportive,
brevetto da istruttore di primo e secondo livello e brevetto di assistente bagnati.
Il corso si svolgerà presso la piscina coperta dell’impianto sportivo Colletta di Via Ragazzoni 7, per
cui  l’associazione ha richiesto l’uso gratuito  di  una corsia  presumibilmente nel  periodo marzo-
dicembre 2023 nei giorni di martedì, mercoledì, giovedì e venerdì per un totale di 5 ore settimanali.
In considerazione della progettualità indicata, dei soggetti coinvolti e del periodo di svolgimento
delle attività, l'ammontare massimo del contributo sarà pari al 39,53% del costo dell'iniziativa;

2) ACLI Torino con sede in Via Perrone 3 bis Torino, C.F. 97503100014 per il progetto “SPORT
PER TUTTI SECONDO CIASCUNO” pervenuto in data 7/02/2023, ns. protocollo 387 (all. 2).
Il progetto è rivolto a 50 persone disabili alle quali saranno proposte due tipi di attività sportive una
natatoria presso la piscina coperta dell’impianto sportivo Colletta di Via Ragazzoni 7 nei giorni di
mercoledì e venerdì per circa 5 ore settimanali, e una motoria presso la palestra Cadore di Corso
Cadore 20/8 il venerdì 2 ore per le quali l’associazione ha richiesto la gratuità.
Entrambe le attività  si  svolgeranno presumibilmente nel periodo marzo-maggio 2023 e ottobre-
dicembre 2023.
Nelle finalità del progetto, oltre ai benefici fisici motori derivanti dalla pratica sportiva, si considera
l’aspetto  ludico-socializzante  che  permette  alle  persone  coinvolte  un  approccio  più  sereno  e
piacevole alla pratica sportiva, favorendo nel contempo un miglioramento delle condizioni psico-

Pag 2 di 6



fisiche nonché un aumento dell’autostima con conseguente accrescimento individuale di sicurezza
anche nei rapporti sociali. In considerazione della progettualità indicata, dei soggetti coinvolti e del
periodo di svolgimento delle attività,  l'ammontare massimo del contributo sarà pari  all’80% del
costo dell'iniziativa; 

3)  ASD  SPORTENTO  US  ACLI  TORINO con  sede  in  Via  Perrone  3  bis  Torino,  C.F.
97657290017 per il progetto “CHI SI FERMA E’ BOCCIATO” pervenuto in data 07/02/2023, ns.
protocollo n. 388 (all. 3).
Questo progetto promuove la disciplina della Boccia Paralimpica ed è rivolto ad un massimo di 20
persone disabili di età compresa tra i 14 e 99 anni, con l’obiettivo di accrescere le competenze
tecniche  e  di  acquisire  consapevolezza  delle  proprie  capacità,  favorendo  benefici  psico-fisici  e
incrementando le competenze sociali.
Le  attività  si  svolgeranno  bisettimanalmente  presso  gli  impianti  sportivi  Bocciodromo Fortino,
Palasermig e Centro sportivo Robilant, indicativamente nel periodo marzo-dicembre 2023. Oltre
alle suddette attività é prevista la partecipazione ad eventi promozionali e di avvicinamento alla
disciplina in fase di calendarizzazione. In considerazione della progettualità indicata, dei soggetti
coinvolti e del periodo di svolgimento delle attività, l'ammontare massimo del contributo sarà pari
all’80% del costo dell'iniziativa.

Atteso che le Associazioni SSD CFS e ACLI Torino hanno già presentato istanza di gratuità per
l'utilizzo di spazi presso le strutture sportive menzionate e che per il periodo gennaio/giugno 2023
tale gratuità è già stata approvata con Deliberazione di Giunta n. 30 del 25/07/2022;

considerato che l’approvazione della gratuità per il periodo Ottobre/Dicembre 2023 sarà demandata
a successivo atto deliberativo cui seguirà apposita assegnazione mediante atto dirigenziale;

Considerate le specificità delle iniziative ed evidenziate le finalità di interesse collettivo dei progetti
e considerato che gli stessi rientrano nei criteri del Regolamento per le modalità di erogazione dei
contributi n. 373;

Verificato che i beneficiari dei contributi, ai sensi dell'art. 4 c. 3 del Regolamento per le modalità di
erogazione dei contributi n. 373 e ai sensi di quanto previsto nel DUP 2023-2025 approvata con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 189/2023 del 17/04/2023, non hanno pendenze di carattere
amministrativo con la Città e risultano regolarmente iscritte nel Registro delle Associazioni della
Città di Torino.

Atteso  che  l'efficacia  dei  suddetti  contributi  è  subordinata  alla  sussistenza  delle  condizioni
normative che consentano la realizzazione dell'iniziativa descritta in narrativa, in osservanza delle
disposizioni emanate e finalizzate al contenimento della diffusione pandemica.

Considerato  pienamente  sussistente  l’interesse  generale,  anche  alla  luce  del  principio  di
sussidiarietà  orizzontale  ex  art.  118 comma 4  Cost.,  alla  valorizzazione  di  attività  di  privati  o
associazioni che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva in materia di
competenza dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la
valorizzazione  del  territorio  circoscrizionale  ed  il  rafforzamento  delle  attività  di  fruizione
socioculturale sul territorio offerte ai cittadini ed in particolare alle attività di aggregazione e di
educazione ambientale quali quelle oggetto del presente contributo.

Evidenziati,  pertanto,  una  preminente  ed  effettiva  finalità  di  interesse  collettivo  per  l’efficace
sviluppo  del  territorio,  la  valorizzazione  delle  attività  formative  offerte  ai  cittadini,  il  rispetto

Pag 3 di 6



dell’ambiente, la promozione della riflessione e la positiva aggregazione dei residenti, nonché la
positiva  e  costituzionalmente  orientata  cooperazione  con soggetti  terzi  proficuamente  sussidiari
dell’ente nell’erogazione alternativa del servizio.

Considerato  che  è  stata  acquisita  apposita  dichiarazione  ai  sensi  dell'art.  1  comma  9  lett.  e)
Legge190/2012, conservata agli atti del servizio.

Dato atto che i progetti sono stati presentati e discussi nella riunione in seduta congiunta della V
Commissione e Sotto Commissione allo Sport del 23/03/2023.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate le proposte
progettuali  presentate  dalle  Associazioni  SSD a  r.  l.  Centro  Formazione  Sportiva,  US ACLI
Torino e ASD Sportento US ACLI Torino che si ritengono coerenti con le finalità definite dalle
linee  guida  per  l'erogazione  dei  contributi  ordinari  –  anno  2023  -  approvate  con  con
deliberazione n. 64 del 5/12/2022;

2. di  riservare  al  Dirigente  della  Circoscrizione  7  la  verifica  della  sussistenza  degli  ulteriori
presupposti per l'erogazione, nonchè la determinazione delle modalità erogative e di liquidazione
definitiva dell'ammontare del beneficio, compatibilmente con le disponibilità di bilancio.

Pag 4 di 6



3. Di demandare a  successivo atto  deliberativo l’approvazione della  gratuità  per  l'utilizzo degli
impianti circoscrizionali nel periodo Ottobre/Dicembre 2023 a favore delle Associazioni SSD a r.
l.  Centro Formazione Sportiva e US ACLI Torino cui  seguirà  provvedimento dirigenziale  la
verifica  della  sussistenza  degli  ulteriori  presupposti  e  per  l'assegnazione  gratuita  degli  spazi
sportivi.

Si dà atto che:

• Il presente provvedimento non rientra, per natura o contenuti, nelle disposizioni in materia di
valutazione  di  impatto  economico,  come  da  allegata  dichiarazione  debitamente  firmata  dal
Dirigente di Area circoscrizionale (All. 4).

• le Associazioni sono iscritte al Registro delle Associazioni del Comune di Torino;
• è stata  acquisita  apposita  dichiarazione ai  sensi dell’art.  1  comma 9 lett  e)  Legge 190/2012,

conservata agli atti del Servizio;
• che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  della  Sezione  Internet

“Amministrazione aperta”.
• che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della  Deliberazione  della  Giunta

Comunale 2012-4257/08 del 31/07/2012 ed inoltrato al  Servizio Controllo Utenze Contabilità
fornitori per il rilascio della opportuna validazione;

Le utenze non sono ad uso esclusivo delle Associazioni e sono le seguenti:

-  Impianti  piscina  e  palestra  Colletta:  acqua  identificativo  n.  0010130934  ,  energia  elettrica
identificativo POD IT020E00052800 e POD IT020E00052802, riscaldamento identificativo n. CE-
0991-A-ITC01;
- Impianto palestra  Cadore: acqua identificativo n.  0010033059 e n.  0010112670 (antincendio),
energia elettrica identificativo POD IT020E00543956 , riscaldamento identificativo n. CE-0913-A-
ITC01;

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Enrico Donotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Gian Luca Deri

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Matteo Rolando

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI7-20-2023-All_1-CFS_S.S.D._a.r.l..pdf 

 2. DELCI7-20-2023-All_2-ASD_SPORTENTO.pdf 

 3. DELCI7-20-2023-All_3-US_ACLI_TORINO.pdf 

 4. DELCI7-20-2023-All_4-VIE_progetti_sport_per_disabili.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2023-05-16T15:43:15+0200
	GIAN LUCA DERI




